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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Tirang, m& /3 . & 2016

YENDIM
Nr. o0 date /3.5 2016

™E mbéshtetje 18 neneve 29, 30 dhe 32 18 Ligjit Nr. 9887, daté 10032008, “Pér Mbrojijen ¢ 1
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nr. 8483, daté¢ 12.05.1999. “Kodi i Procedurave
Administrative (¢ Republikés sé Shqipérisé” 1 ndryshuar, si dhe provave té¢ administruara né
ngarkim té kontrolluesit, Spirali Rajonal “Xhafer Kongoli” Elbasan. me akiiviteun e 1 ng
formén ligjore person juridik,

VEREJ SE :

NE zbhatim & Urdhric Ne.74, datg 18.03.2016 18 Komisionerit pér (& Drejién ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ té Dh&nave Personale pér kryerjen e hetimit administrativ, mé daté 12.04.2016 ¢ né
vazhdim. prané kontrolluesit 51 mé lart cituar lilloi procedura e hetimit administrativ, me objekt
kontrolli:

~ Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit Spitali Rojonal " Xhafer Kowgoli” Flhasan, 1 Ligjit
Nr. 9887, da€ 10032008, “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, dhe
akteve 1€ miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes s€ aktivitetit (€ tij. n€ lidhje me masat
per siguring e té dhénave personale, né zbatim t€ nenit 27 1€ ligjit.

MNga hetimi administrativ 1 kever prang kéti] kontrolluesi. nga grupi 1 inspektimit éshté konstatuar:

1. Kkontrolluesi nuk ka njoftuar prang Zyrés s€ Komisionerit mbi pérpunimin ¢ 1€ dhénave
personale sipas nenit 21 dhe 22 @ Ligjit Nr. 9887 “Pér mbrojtien ¢ t¢ dhénave
personale " 1 ndryvshuar, detyrim € cilin ¢ realizol né ménvré t& menjéhershme;

2, Kontrolluesi ka nj& rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e sputalit. miratuar nga
Winistria e Shéndetésisé né vitin 1998;
3. Kontrolluesi nuk ka rregullore mbi pérpunimin & t& dhénave persomale:

4. Kontrolluesi nuk aplikon pér punémarrésit “Deklaraten e Konfidencialiretit”:
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5, Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me funksionimin ¢ arshivés fizike/kartotekgs s
dosjeve me 1€ dhénat shéndetésore 1€ pacientéve. Subjekiel ¢ 1€ dhénave nuk mund 1@
ken€ akses apo marrin kopje t& 18 dhénave shéndetésore pérveg se népérmjet avokatit
pérkatés. Kjo gshié njé lloj mase pér mospérhapjen ¢ 1€ dhénave por dubet patur parasysh
dhe e drejta e vetg subjektit mbi t€ dhénat e tij:

6. Ni kontraien e furnizimit 18 shérbimit “Mirémbajtie ¢ programit & inventarizimii (& (@
dhénave mjekésore. programi ASTRAIA, nuk ndodhet bashké&lidhur aneks-kontrata sipas
Lidhé&zimit Nr 19 1 Komisionerit;

7. Konstatohet se kompjuterat ¢ administratés veprojné me sisteme operative Windows,
paketa office Microsoll Windows dhe antivirus jo € licensuar, Giithashtu Konstatohet se
pér kit géllim. nga stall administrativ 1 kontrolluesit ka njé Komunikim 1€ vazhdueshém
me Ministring e Shéndetésisé né lidhje me pajisjen ¢ Spitalit Rajonal “Xhafer Kongoli”
Elbasan. me licensat pérkatése,;

8. Konstatohet se n€ ambientet e kontrollucsit funksionon njé projekt 1 quajtur
“Telemedecing” 1 Nnancuar dhe ideuar nga USAID dhe Ministria ¢ Shéndet@sisé, NE
funksion t€ késaj veprimtarie ésht& nj€ aplikacion | bazuar né “web”, né € cilin
ngarkohen t& dhénat ¢ pacientéve pér konsultimet online nga mjeké t& autorizuar. Nga
grupl i mspektimit u kérkua kontrata ¢ bashk@punimit pér ké@ projekt. por Spitali
Rajonal Elbasan nuk e dispononte até, pasi velém palét nénshkruese e dispononin até, dhe
kontrolluesi ndodhej vetém né kushtet t& zhatuesit;

9. Konstatohet s¢ kontrolluesi ka njé sistem video-survejimi (CCTV) i cili administrohet

nea punonjésit ¢ brendsh@m € teknologjisé dhe informacionit, Konstatohen tabela

informuese ngé hyrje & ambienteve € mbikgyrura, por jo sipas formatit standard 18

miratuar né L'dh&zimin Nr.3 t& Komisionerit.

Faktet e sipérme pérb&jné shkelje administrative t& neneve 27 dhe 28 t& ligjit Nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhdénave Personale” § ndryshuar, si dhe akteve i€
Komisionerit, Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013 dhe Udhézimit Nr.19 daté (03.08.2012 té tij.

NE cilésing e provés materiale u disponuan dokumentet si mé poshté:

e Kontraté me punémarrésin;

o Kontrat shirbimi pér programin ASTRALA;

o [Rregullore bazé e Tunksionimit 1€ Spitalit Rajonal “Xhater Kongoli " Elbasan;

e Pamje/foto nga ambientet ¢ kontrolluesit dhe sistemi informatik;

o komunikim shkresor me Ministring e Shéndetgsisé né lidhje me licensimin ¢ sistemeve
informatike windows, office dhe antivirus;

e Inventari i dokumentacionit personal 18 punémarrésit;
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NE datg 28.04.2016. u mbajt procesverbal nga ana e grupil 1€ inspektimit né prani t€
pérfagisuesve 18 kontrolluesit Spitali Rajonal " Xhafer Kongoli” Elbasan, né vbatim 18 kérkesave
& Urdhrit nr. 74, daté 18.03.2016 t&€ KomisioneriL.

Pérfagésuesit e kontrolluesit u shprehén se do té merrnin masat € menjéhershme pér pErmbushjen
né kohé reale t& konstatimeve 1€ dala nga kv hetim administrativ,

Né zbatim 1€ neneve 93-96 t& Ligjit Nr.8483, dag 12.05.1999, “Kodi [ Procedurave
Adwinisivative ¢ Republikés s¢ Shgipérisé”™ 1 ndryshuar, pérpara marrjes s€ vendimil
pErfundimiar né respektim té s& drejtés pér t'u dégjuar. né daté 09052016, éshté organizuar
seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit, t& cilél paragitén dokumentacionin si vijon:

-Deklaratar ¢ Konfidencialitetit, fotokopje me vulé institucioni (€ firmosura nga punémarrésit
dhe punédhenési tindlar, konform Vendimit Ne 6, dare 0308 2013 (¢ Komisionerii.

-Rregulloren pé mbrojijen e t¢ dhénave personale 1€ pérshiatur pér veprimiaring e Spitalit
Rejonal “Xhafer Kongoli” Elbasan;

-Aneks kontraté e finalizuar pér pérpunimin ¢ & dhénave persongle nga njé kompani ¢ treté, ¢
konkreiishn me kompaning " Albanian Business Paviner 'sh.p.k.

Konstatimel ¢ gjetura nga orupi 1 inspektimit konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim 1@
kritereve q& parashikon Ligji Nr9887, da¢ 10.03.2008, “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave
Personale”™ 1 ndryvshuar,

Si pérfundim, shkeljel e konstawara gjaté hetimit administrativ né kuptim t€ nenit 39/ gérmén
“dh Tt Ligjit INr. 9887, daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtien ¢ (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,
pérbéiné kundérvajtie administrative dhe sanksionohen me gjob€, si mé poshié:

dh) konirolluesit ose pévpunuesit, gé nuk marvin masal e sigurisé sé 1é dhénave dhe nuk zhatopné
denyrinin pér ruajtien ¢ konfidencialitetit, & pércakinara pérkatésishi né nenet 27 dhe 28 1é kéiif
ligii. deénoben me nga 10000 deri né 130 000 leké.

Kontralluesi, Spitali Rajonal “Xhafer Kongoli” Elbasan, n€ formén ligjore t€ aktivitetit t€ tij
gshié person juridik dhe sipas nenit 39/2 pér kund&rvajtiel e mésipérme, dénohet me dyvfishin e
gjobes s¢ pércaktuar né pikén | & kétj nent.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
jant serioze, ato lidhen me siguring e t& dhénave personale 18 pacient@ve, si njé e drejté parésore
¢ tyre dhe né zbhatim 18 ligjit e parimeve bazé 1¢ mbrojtjes sé t# dhénave personale.

Komisioneri gjithashtu, ka parasysh fakun & kontrolluesi, ndryshe nga kontrollues né (€ njgjién
fushe, ka reapuar n¢ koh¢ reale pér rikuperimin e shkeljeve (€ konstatuara, ka bashképunuar me
grupin e inspektimit, pa shmangur hetimin apo penguar até n€ torma € neglizhencés.
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PER KETO ARSYE:

MNE zhatim 1€ neneve 27, 28, 30, 31, 39/1. 39/2, pérma “dh”, si dhe neneve 40 dhe 41 € Ligjit
WrSGBRT, daté 10032008 ~Pér Mbrojifen e 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryvshuoar,

VENDO SA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit, Spitali Rajonal “Xhafer Kongoli™ Elbasan. me gjobé. n€ vlerén
5000 (pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t& detyvrimit t€ pe€rcaktuar n€ nenin 27 1€ Lig)it
Nr. 9887, daté 10.03.2008 " Pér Mbrojifen e 1é Dhénave Personale " | ndryshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit, Spitali Rajonal " Xhafer Kongoli " Elbasan, me gjobé, né vlerén
500 000 (pesédhjeté mijé) leké pér shkelje t€ detyrimit t€ p€reakiuar n€ nenin 28 1€ Ligjn
Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ (& Dhénave Personale” | ndryshuar,

3. Kontrolluesi, Spitali Rajonal “Nhafer Kongoli” Elbasan, 1€ realizojé tabelat e informimit ng
té gjitha ambjentet ku ato jang instaluar, sipas standardil € miratuar né Udh€zimin Ne.3,
dat 03.03.2010 ¢ Komisionerit.

4, Gjoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjetg) ditg
nga komunikimi 1 k&tj vendimi. Me kalimin e afaut 1& ankimit, ky vendim kthehet né titull
chzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zZyra e pérmbarimit,

h

Kundér kétj vendimi mund 1€ béhet ankim né Gjvkatén Administrative t& Shkallés sé Paré.
Tirané. brenda 30 (tridhjet#) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

kv vendim u shpall sot ng, Lii 2016
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